
Spolek Polubenský Jan, z. s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
za rok 2023



Historie vzniku spolku

Spolek  Polubenský  Jan  byl  založen  na  jaře  v  roce  2023.  Již  mnoho  let  předtím  se
objevovaly  snahy  farníků  a  místních  obyvatel  nebo  chalupářů  přispět  k  záchraně
chátrajícího objektu kostela zajišťováním oprav alespoň havarijních problémů. Veškeré
práce  závisely  vždy  na  finančních  možnostech  farnosti  Polubný  nebo  na  práci
dobrovolníků, převážně farníků. Zároveň se  již  přes  dvě  desítky  let  kostel  využíval  k
větším společenským akcím typu koncerty, besídky místní mateřské školky, Noci kostelů,
svátky a slavnosti spojené se životem farnosti, větší církevní události – svatby, křty, první
svatá přijímání, svátek Božího Těla, žehnání tříkrálovým koledníkům apod.

Již  v roce  2022 se  začala  scházet  skupinka nadšenců, kteří  se  chystali  projekt
obnovy života v kostele a jeho okolí podpořit. Postupně vznikla myšlenka, aby bylo vše
organizovanější  a  přehlednější  i  ohledně  získávání  a  využití  financí,  založit  spolek.
Několikrát se sešla skupina lidí, postupně dotáhla konkrétní podobu stanov a přizvala
další zájemce k založení spolku. K založení spolku nás vedla i spolupráce se spolkem
Zachraňme tanvaldské kostely, jehož členové nám poskytli  své zkušenosti.  Velmi  nás
podpořil pan farář P. Mgr. Jiří Smolek a starosta obce Jan Marek. První setkání probíhala
jak na faře v Příchovicích, tak na obecním úřadě nebo přímo v kostele.

Do  pomoci  se  zapojili  s  velkým  úsilím  rovněž  manželé  Ciglerovi,  architekti  s
velkou zkušeností a zejména se srdečným vztahem k Polubnýmu. Ze svých prostředků
zaplatili  odborníky  z  různých  koutů  republiky,  aby  nechali  vypracovat  komplexní
průzkum  stávajícího  stavu  kostela  (včetně  statiky  apod.),  a  ve  svém  volném  čase
dobrovolnicky vytvořili návrh projektu možné obnovy objektu kostela.

Další  lidé  se  zapojovali  pořádáním benefičních  koncertů  (např.  několikrát  pan
Pelikán se členy symfonického orchestru Národního divadla, dále manželé Alvarézovi, a
také pan Ivan Hubač, který zajistil varhanní koncert, paní Markéta Hlubučková obětavě
organizovala akce pro děti  – divadla i  Noci kostelů). Konalo se několik dobrovolných
brigád na úklid kostela a jeho okolí.



Vznik spolku

Spolek Polubenský Jan vznikl zápisem do spolkového rejstříku dne 25. května 2023.
První  valná  hromada  dne  5.  května  2023  odsouhlasila  stanovy  a  zvolila  výbor  a
předsedkyni. Zakládajících členů bylo 18.

Účel spolku a předmět činnosti:

Spolek s názvem „Polubenský Jan, z. s.” (dále jen Spolek) je samostatné a dobrovolné
společenství  členů  zaměřené na  opravy  a  péči  o  kostel  Narození  sv. Jana  Křtitele  v
Horním
Polubným a jeho využití pro duchovní, kulturní a společenský život. Při realizaci svého
zájmu Spolek postupuje ve shodě a za všestranné spolupráce s  ostatními  zájemci  o
opravy a péči o kostel Narození sv. Jana Křtitele v Horním Polubným, kteří nejsou jeho
členy, zejména s Římskokatolickou farností Polubný.
Základním účelem a hlavní činností spolku je péče o kostel v Horním Polubným a jeho
bezprostřední okolí a zvýšení zájmu veřejnosti o tuto kulturní památku.

Prezentace

V další fázi jsme se zaměřili na prezentaci spolku, jeho činnosti a cílů. Webové stránky
spolku  jsou  v  procesu  vytváření,  a  prozatím  jsme  využili  prostor  na  stránkách  obce
Kořenov a Jizerky pro vás o. p. s. Věříme, že tato platforma umožní lepší komunikaci s
veřejností a potenciálními donátory.



Organizační struktura

Organizační struktura spolku zůstává stabilní, výbor pod vedením předsedkyně paní 
Jany Kneřové pokračuje koordinací aktivit a členové výboru aktivně přispívají k dosažení
stanovených cílů.

Polubenský Jan, z. s.
468 48 Příchovice 38
IČO: 19380127
Spisová značka: Krajský soud v Ústí nad Labem – pobočka v Liberci, L 13700

Výbor:
Jana Kneřová, předsedkyně spolku, e-mail: jana.knerova@gmail.com

Členové výboru:
Jan Hlubuček
Jiří Hubač
Petra Slavíková
Michaela Ješutová

číslo účtu spolku: 1641752004/2700
číslo transparentního účtu veřejné sbírky: 6602452319/0800

mailto:jana.knerova@gmail.com


Činnost Spolku v roce 2023

* 5. 5. 2023 Ustavující schůze spolku Polubenský Jan, z. s. na OÚ  (vyjádření se ke
stanovám po konečných úpravách doporučených odborníky)

* 13. 5. 2023 Brigáda v kostele
Generální  úklid  uvnitř  kostela  včetně  sakristie,  kompletního  vyčištění  okolí  kostela,
proběhla částečná oprava kladky ke zvonu, prohlídka hodinového stroje a  prohlídka
osvětlení  na  oltářích.  OÚ  Kořenov  dodal  kontejner  na  odpad  a  poskytl  zázemí  v
sousedním Domě s  pečovatelskou službou, kde jsme se mohli  sejít  nejen ke kávě a
rozhovoru. p. Plecháč a jeho tým uklidili věž kostela a vrátili zpět na místa sochy svatých.
(Ještě před založením spolku zajistil  na své náklady p. Plecháč odvezení lešení, které
bylo složeno v zadní části kostela.)

  

* 17. 5. 2023 podána žádost o zapsání spolku Polubenský Jan do rejstříku spolků na
soudu v Liberci.

* 20. 5. 2023 návštěva spolku POTOK – rodáci z Německa na návštěvě kostela
v Horním Polubným
Spolek POTOK působí hlavně v oblasti Krušných hor, jde o kulturní spolek, který působí
na obou stranách, rád se připojuje k českým spolkům. Několik lidí se také aktivně učí
češtinu. Pana faráře oslovili s tím, že se dočetli, že se u nás chystá oprava z dotace, která
byla  kostelu  poskytnuta.  Oslovili  jej  také  kvůli  hlubším  vazbám  s  místem,  protože
maminka  zubaře  jednoho  páru  členů  spolku  pochází  z  Martinského  údolí  a  na
polubenském hřbitově jsou pochováni  její  předci. Podařilo se vyhledat hrob předků,



kterým jsme společně věnovali modlitbu, kterou vedl pan farář v němčině, a vysadili tam
také květiny. Vyměnili jsme si společně pár slov, částečně česky a částečně německy díky
panu Neumannovi a popřáli oběma spolkům, ať se jim daří. Kostel následně obdržel od
spolku POTOK finanční dar.

* 25. 5. 2023 spolek Polubenský Jan je zapsán – žádost ze 17. 5.  schválena

* 2. 6. 2023 Noc kostelů, Den kostelů a výstava obrázků dětí ze ZŠ Kořenov

Letos byla návštěvnost srovnatelná s předcovidovým časem - 92 dospělých, 37 dětí je
toho  pěkným  důkazem!  Poprvé  jsme  také  připravili  akci  Den  kostelů  pro  místní  ZŠ
Kořenov.  
V dopoledním programu se děti setkaly v přilehlém parku s osmi postavami svatých a v
kostele  děti  pracovaly  s  obrázkovou  brožurkou,  krokovaly,  objevovaly,  zkrátka
seznamovaly se s kostelem zvenku i zevnitř.
Večerní akci Noc kostelů pak obohatily malované obrázky žáků ZŠ Kořenov. Výstava byla
prodloužena do Polubenské pouti 1. 7. 2023
Květinovou  výzdobu  financovala  paní  Bohumila  Kulíšková,  která  zároveň  vedla
komentované prohlídky, které sklidily velký úspěch!
Pan Plecháč půjčil stojany na instalaci obrázků.
P. Jiří Smolek se svým týmem zajistil dopolední akci pro ZŠ
V kasičce přibylo 4. 559,- Kč.

      

* 2. 6. 2024 jednání na památkovém úřadě o křížku a cedulce na každém obrazu
křížové cestě – opravy můžeme uskutečnit bez dohledu památkářů. (na schůzi 5.5. se
nabídl pan Vališ, že opravy zafinancuje)



* 11. 6. 2024 nedělní Slavnost Těla a Krve Páně s  průvodem kolem kostela a po
parku, po  mši  svaté  posezení  u  kávy.  V tento  den  se  poprvé  spolek  představil  širší
veřejnosti. Ze slavnosti vznikla krátká reportáž pro regionální televizi RTL:
https://youtu.be/dHogLGN-XQc?si=YL4_HviDQ-0_4ZUt.

* 1. 7. 2023 Svatojánská Polubenská pouť na Horním Polubným
a  Benefiční  koncert  manželé  Alvaréz  a  Jaroslav  Pelikán,  Václav  Krahulík  a  I.
Šindelářová

K této tradiční akci se spolek organizačně připojil a díky benefičnímu koncertu na opravu
kostela, který se mimořádně vydařil  získal spolek spolu s pořádáním odpoledních aktivit  pro
veřejnost 20 908,-Kč. Atmosféra byla jedinečná, účinkující dokázali publikum doslova strhnout.
Účastníci koncertu tleskali ve stoje, aplaus trval několik minut.

Po koncertu následovalo ještě  večerní  posezení  farníků a členů spolku s  účinkujícími.
Prostor pro posezení poskytl Obecní úřad Kořenov v bývalém domě s pečovatelskou službou.

                              

* 20. 7. 2023 první prezentace vizí oprav – manželé Ciglerovi, setkání výboru , pana
Zahradníka a P. Jiřího Smolka k prezentaci technického stavu kostela + možných řešení
úprav kostela v Horním Polubným (fara Příchovice)
Poté  probíhalo  dolaďování  obsahu  prezentace  před  představením  návrhu  členům
spolku
a následně veřejnosti

* 17. 9. 2023 představení technického stavu kostela a návrh oprav a úprav, setkání
členů spolku na faře v Příchovicích (přehled dění ve spolku, fungování transparentního
účtu, dokončení  fasády věže, představení  poslední  verze vize architektů Ciglerových,
diskuse, přehled dalších plánů)

* 20. 9. 2023 schůze na OÚ – spolek spolu s administrátorem farnosti Jiřím Smolkem a
se  starostou  obce  Kořenov,  p.  Lubošem  Markem  představil  zástupcům  kraje  p.
Vinklátové  a  p.  Svitákovi  záměry  proměny  kostela  a  jeho  okolí.  Za  spolek  jednala
předsedkyně  Jana  Kneřová  a  vizi  prezentoval  renomovaný  architekt  Jakub  Cigler.



Výsledkem  jednání  byla  dohoda  o  předložení  záměru  přeložit  komunikace
představitelům Libereckého kraje a budoucí spolupráci OÚ a kraje.

* 6. 10. 2023 úklid kostela před koncertem a technická příprava na koncert

* 7. 10. 2023  Varhanní benefiční koncert,  Jaroslav Tůma, Svatopluk Sem, součástí
koncertu  bylo  představení  vize  proměny  kostela  a  okolí  veřejnosti  od  manželů
Cíglerových. Akci moderoval a vystupující zajistil p. Jiří Hubač.
Vybralo se 28. 630,- Kč

                                

* 4. 11. 2023 Veřejná diskuse k proměnám kostela a  jeho okolí.  Diskuse se též
účastnili představitelé obce. Prezentace proměny kostela a jeho okolí je k nahlédnutí na
stránkách obce Kořenov. Účast byla velmi vysoká.

* 17. 11. 2023 úklid – pracovní dobrovolná brigáda
Vyklizení a vyčištění zadního prostoru kostela a úklid kostela, příprava kostela na Advent,
umístění obrazů k vizi proměn kostela. Obrazy vize proměny kostela a jeho okolí se staly
trvalou součástí interiéru kostela a může je spatřit každý návštěvník kostela.  

* 16. 12. 2023 setkání u stromečku (akce občanů Polubnýho)
Spolek  se  připojil  organizací  výstavy  fotografií  P.  B.  Mléčky,  dílničkou  pro  děti  a
divadýlkem, které financoval OÚ Kořenov.
Ze setkání  u  stromečku přibylo na opravy kostela  1440,-. z  toho 1000,-  věnovala  ZŠ
Kořenov za výrobky dětí ze školního bazárku.

Spolek má vlastní logo, které počátkem roku zajistil a zafinancoval p. Hubač.

*V srpnu 2023 byla díky aktivnímu přístupu farního úřadu opravena věž kostela. Akce
byla realizována s finanční podporou od Krajského úřadu a Českoněmeckého fondu.



Tato etapa obnovy představuje  významný milník  a  přispívá  k  zajištění  bezpečnosti  a
dlouhodobé zachování kulturní památky.

V  současnosti  se  Spolek  soustřeďuje  na  získání  dalších  finančních  prostředků  a
spolupráci s obcí, farností  a dalšími partnery. Rok 2023 byl plný úspěchů a vytváření
komunity, která spojila síly ve prospěch kulturního dědictví Horního Polubnýho.



Poděkování

Spolek Polubenský Jan děkuje všem členům, dobrovolníkům, donátorům a partnerům za
jejich podporu. S vaší pomocí pokračujeme v cestě k obnově a oživení kostela Narození
sv.  Jana  Křtitele,  přičemž věříme,  že  společně  vytvoříme  trvalý  odkaz  pro  budoucí
generace.

Plány do budoucna

Pro nadcházející období máme ambiciózní plány. Chceme prohloubit spolupráci s
místními  školami,  rozšířit  kulturní  akce  a  zahájit  další  fázi  obnovy  kostela.  Aktivně
hledáme  možnosti  získání  dalších  finančních  prostředků  prostřednictvím  grantů,
sponzorství a spolupráce s podnikatelským sektorem.

Zapojte se

Rádi bychom mezi našimi členy přivítali nové tváře a dobrovolníky. Pokud máte zájem 
o zachování kulturního dědictví, umění a historie, neváhejte se k nám přidat. Společně
můžeme udělat víc! Pro informace o možnostech zapojení a spolupráce nás neváhejte
kontaktovat.

Pravidelné aktivity

Připravujeme  pravidelné  kulturní  a  společenské  akce,  které  spojí  komunitu  Horního
Polubného.  Sledujte  naše  webové  stránky  obce,  sociální  sítě  a  vývěsní  plochy  o
budoucích událostech a výstavách.

Kromě koncertů a dalších akcí jsou již stanoveny tyto aktivity pro rok 2024:

1. Tříkrálový koncert

2. Velikonoce na Horním Polubném (27. 3. – 1. 4. 2024)

3. Jarní brigáda (duben)

4. Den a Noc kostelů (7. 6. 2024)

5. Polubenská pouť (29. 6. 2024)

6. Polubenské vinobraní (7. 9.)



7. Podzimní brigáda, stavění stromků

8. Setkání u stromku

9. Vánoce 2024

Spolek v médiích

https://www.korenov.cz/zdroj/pdf/kz_2023_podzim.pdf

Katolický týdeník, Kvůli kostelu chtějí posunout silnici, Diecézní zpravodajství 
KT 41/ 10. - 16. října 2023 (https://katyd.cirkev.cz/vydani-20231010,

https://www.youtube.com/watch?v=dHogLGN-XQc 
video Lukáš Müller Slavnost Těla a Krve Páně

K propagaci činnosti spolek využívá místní vývěsní plochy (Kořenov, Polubný, Příchovice)
a též  informační  centra přilehlých obcí  Harrachov, Desná, Tanvald, dále  sociální  sítě,
zatím skrze osobní účty členů a přátel spolku.

Přehled příjmů a výdajů

K 3. 2. 2024 bylo na b. ú. Spolku: 35 575,- Kč.
Na transparentním účtu k témuž dni: 88 900,53 Kč.

Přílohy

- plakáty z akcí
- Kořenovský zpravodaj (na titulní straně pozvánka na koncert)
- článek z novin
- PF pro rok 2024

https://www.youtube.com/watch?v=dHogLGN-XQc
https://katyd.cirkev.cz/vydani-20231010
https://www.korenov.cz/zdroj/pdf/kz_2023_podzim.pdf















	Historie vzniku spolku
	Vznik spolku
	Účel spolku a předmět činnosti:
	Prezentace
	Organizační struktura
	Činnost Spolku v roce 2023
	Poděkování
	Plány do budoucna
	Zapojte se
	Pravidelné aktivity
	Spolek v médiích
	Přehled příjmů a výdajů
	Přílohy

